COMEXPO2025/U/02711 del 7 luglio 2025, conforme alle indicazioni fornite con la 

nota della Direzione generale dell’internazionalizzazione n. 5256/2025;  

VISTO il decreto direttoriale n. 175 del 30 luglio 2025 con cui è stato disposto il pagamento 

di una quota di acconto pari a € 150.000,00 (centocinquantamila/00) a favore del 

Commissariato Expo 2025 Osaka, per il finanziamento dei tirocini curriculari 

all’interno del Padiglione Italia di Expo 2025 Osaka;  

VISTA l’ulteriore documentazione trasmessa dal Commissariato Expo 2025 in data 5 agosto 

2025 recante i progetti formativi di n.

[...]

trasmessa in data 8 agosto 2025, conforme alle indicazioni fornite con la nota M.U.R. 

prot. n. 5256/2025; 

VISTO 

il decreto n. 12414 del primo settembre 2025 con cui è stato disposto il pagamento di 

una seconda quota di acconto pari a € 150.000,00 (centocinquantamila/00) a favore 

del Commissariato Expo 2025 Osaka, per il finanziamento dei tirocini curriculari 

all’interno del Padiglione Italia di Expo 2025 Osaka; 

VISTA la propria nota prot. n. 14088 del 20 ottobre 2025 con cui si informava il 

Commissariato di una riduzione dell’importo relativo all’ultima tranche da versare, a

[...]

realizzazione di programmi di investimento afferenti all'esposizione” dello stato di 

previsione della spesa del Ministero dell’Università e della Ricerca per l’anno 

finanziario 2025; 

RAVVISATA la necessità di procedere al versamento dell’ultima tranche pari a € 266.981,99 

(duecentosessantaseimilanovecentottantuno/99), a titolo di saldo per il finanziamento 

delle attività di tirocinio del secondo gruppo di studentesse e studenti di Università 

italiane presso il Padiglione Italia di Expo 2025 Osaka.  

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni sopra esposte, è impegnato l’importo di € 266.981,99 

(duecentosessantaseimilanovecentottantuno/99) a favore del Commissariato Generale di sezione per la 

partecipazione italiana ad Expo 2025 Osaka, quale saldo per il finanziamento di n. 40 tirocini curriculari 

realizzati da studenti e studentesse di laurea triennale e magistrale, regolarmente iscritti presso Università